
Změny Tarifu IDOL a
slevy v přepravě
cestujících od 1. 9. 2018

24. 08. 2018 00:00

V Libereckém kraji se cestující mohou těšit na jednu z nejvýznamnějších změn v Tarifu IDOL
tj. v užívání jednotné jízdenky IDOL, která již 9 let umožňuje komfortní cestování napříč
dopravci bez nutnosti kupovat v každém spoji nový jízdní doklad.

Právě z důvodu dlouhodobě neměnného stavu jízdného v regionální dopravě (ceny se neměnily
od roku 2012)  se  Liberecký kraj,  prostřednictvím svého organizátora  dopravy,  společnosti
KORID LK spol.  s  r.  o.,  rozhodl spojit  aplikaci státem nařízených slev pro děti,  studenty a
seniory s celkovou úpravou nabídky jízdného IDOL.

Podobný krok byl na základě vzájemné spolupráce proveden také ve všech městech s MHD
v Libereckém kraji,  která stanovují  tarify platné pro tarifní  zóny na území těchto měst tj.
Liberce,  Jablonce  nad  Nisou,  České  Lípy  a  Turnova.  Všechna  města  se  rozhodla  pro
plnohodnotné připojení se k pravidlům státem nařízených slev, přestože pro vnitroměstské
linky MHD nejsou slevy nařízeny. Díky tomuto přístupu měst tak budou podmínky shodné
v celém integrovaném dopravním systému IDOL včetně měst, což je velmi dobrá zpráva pro
všechny cestující využívající výhod integrované dopravy Za progresivní přístup jednotlivých
měst je potřeba jejich vedení poděkovat. Liberecký kraj se tímto řadí na špičku integrovaných
systémů v Česku, protože jednotné uznávání slev pro vybrané skupiny ve vlacích, regionálních
autobusech a zároveň MHD ve výši 75% nebude od září ve většině krajů samozřejmostí –
v Libereckém ano.

Základní konstrukce nového ceníku dá charakterizovat:

jednoduchou a přehlednou nabídkou druhů jízdného,
zvýhodněním jízdenek při bezhotovostní platbě kartou Opuscard,
zvýhodněním pravidelných cestujících nižší cenou dlouhodobých jízdenek,



zavedením cenového stropu pro cestování na dlouhé vzdálenosti,
zavedením slev dle Cenového výměru MF ve výši 75% pro děti, studenty a seniory.

Nejvýznamnější změnou je zavedení nové slevy ve výši 75% pro děti do 18 let (tj.  i  žáky),
studenty do 26 let a seniory nad 65 let pokrývající více než 60% všech cestujících pravidelně
využívajících veřejnou dopravu. Je to cílená podpora zejména těch skupin občanů, pro něž je
veřejná doprava často jedinou možností k zachování vlastní mobility.

Pro cestující, kterým ještě nebylo 18 let, se cestování velmi zjednoduší. Ti, kterým ještě nebylo
15 let, se  nebudou muset ničím prokazovat. Cestujícím od   15 do 18 let postačí k nároku na
slevu  doložení  věku  občanským  průkazem  nebo  jiným  oficiálním  úředním  dokladem
s  fotografií  a  věkem  (např.  pas  nebo  žákovský  průkaz  či  ISIC).

Studentská sleva pro ty, kterým ještě nebylo 26 let, přináší nově  významný benefit, kdy sleva
již nebude nijak vázána na pouhou cestu z bydliště do školy, ale bude platit v celé síti IDOL a
neomezeně  po  celý  rok  bez  ohledu  na  školní  prázdniny.  Nová  povinnost  naopak  přibude
studentům starším 18 let využívajícím MHD, kdy i zde se pro nárokování slevy bude muset
prokazovat žákovským průkazem nebo průkazem ISIC tak jak stanovuje Cenový výměr MF
(dosud obvykle stačilo potvrzení ze školy pro dopravce MHD).    

Cenový  výměr  MF  stanovuje,  že  osoby  nad  65  let  věku  mají  po  prokázání  věku  osobním
dokladem (občanský průkaz, pas apod.) nárok na 75% slevu. V Libereckém kraji to znamená, že
novou nabídku by mohlo podle odhadu využít nejméně dalších 5 tisíc držitelů karet Opuscard,
kteří  dnes na žádnou tak významnou slevu nemají  nárok.  Seniorů v regionální dopravě se
pochopitelně bude pohybovat více, neboť řada z nich dosud využívá platbu v hotovosti nebo
v případě vlaků benefity  dopravce.  Kombinace nařízených slev s  výhodami Opuscard však
nabízí velmi atraktivní tarif, kdy například u 366denní síťové jízdenky IDOL za 2500 Kč vychází
cena na jeden kalendářní den v přepočtu na necelých 7 Kč, a zahrnuje neomezený počet jízd
veřejnou dopravou v rámci celé sítě IDOL.

Osoby starší 70 let budou mít i nadále možnost ještě výhodnějšího cestování, v nabídce bude
366 denní jízdenka platná ve všech spojích IDOL za 500 Kč

Nový ceník jízdného v IDOL však pamatuje na všechny cestující  tj.  i  na ty,  kteří  nesplňují
podmínky slev. S využitím bezkontaktní čipové karty Opuscard se významně zvyšuje výhodnost
jízdenek IDOL zejména pro častější cestování.

Pro  jednotlivé  jízdné  stačí  přenosná  anonymní  karta,  která  je  k  dostání  v  kontaktních
místech za zlevněnou cenu 50 Kč bez nutnosti  vyplňovat jakékoliv formuláře.  Odbavení
kartou Opuscard je rychlejší a nejméně o 20% levnější než při platbě v hotovosti.  Navíc
elektronická jízdenka je v rámci časové platnosti přestupní.
Při denním dojíždění je podstatně výhodnější pořídit si časovou jízdenku tzv. Časovku IDOL
na 7, 30, 90 nebo 366 dní pro všechny kategorie jízdného a cestující. Samozřejmě čím delší
časová platnost, tím vyjde jedna jízda levněji. Nejvýhodněji pak vycházejí síťové jízdenky tzv.
Síťovky IDOL platné pro celé území IDOL, které nemají žádná omezení. Síťovky IDOL jsou
nabízeny v platnosti 1, 7, 30, 90 nebo 366 dnů. Pro Časovky a Síťovky je nezbytná osobní
karta Opuscard na jméno s fotografií. Stojí 140 Kč a doba dodání je do 21 dnů s výjimkou
vybraných kontaktních míst, kde se dá vyhotovit na počkání (nyní jen v Liberci).



Zavedení nového Tarifu IDOL od 1.  9.  2018 přináší v podstatě téměř novou podobu služby
cestujícím, a tomu je věnována i zvýšená aktivita komunikace ve směru k cestující veřejnosti.
Po  celou  dobu  přípravy  je  veřejnost  průběžně  informována  o  nadcházejících  změnách.
V současnosti jsou již na všech kontaktních místech IDOL/OPUSCARD, kterých je v Libereckém
kraji  15,  k  dispozici  tištěné  informační  materiály  pro  všechny  skupiny  cestujících.
V elektronické podobě je také si je stáhnout na webu www.iidol.cz. Na tomto webu na odkazu
www.iidol.cz/pocitadlo je možné rychle zjistit ceny všech druhů dokladů pro kteroukoliv relaci
v IDOL. Bylo proškoleno několik desítek pracovníků spolupracujících dopravců a kontaktních
míst,  tak  aby  byla  cestujícím  zajištěna  odborná  poradenská  pomoc  při  výběru  vhodného
jízdného. V posledním v týdnu před zahájením změn a v Liberci i v září bude navíc cestující
informovat na vybraných místech od 9 do 15 hodin tým pracovníků organizátora dopravy.

Termíny kontaktních akcí informačního stánku IDOL:

24.8. (dnes) Liberec – od 9:00 do 15:00 na terminálu Fügnerova
27.8. (pondělí) Česká Lípa – od 9:00 do 12:00 nám. Tomáše Garique Masaryka, u infocentra;
od 12:30 do 16:00 u vlakového nádraží Česká Lípa.
28.8. (úterý) Jablonec nad Nisou – od 9:00 do 15:00 u autobusového nádraží.
29.8. (středa) Jilemnice – od 9:00 do 15:00 u autobusového nádraží
30.8. (čtvrtek) Turnov - od 9:00 do 15:00 na autobusovém terminálu u železniční stanice
3.9. 24.8. (pondělí) Liberec – od 9:00 do 15:00 na terminálu Fügnerova

I n f o r m a č n í  l e t á č k y  k e  s t a ž e n í  :
http://www.iidol.cz/aktuality/3919:informacni-material-ke-zmenam-jizdneho-v-idol-od-1-
zari-2018.html

Jízdenky dle nového ceníku bude možné koupit  od soboty 1.  9.  2018.  Organizátor dopravy
Libereckého kraje i dopravci chtějí vyjít cestujícím vstříc a proto budou mimořádně otevřena
vybraná kontaktní místa IDOL/OPUSCARD již v sobotu 1.9., někde i v neděli 2.9. Když cestující
využijí rozšíření provozní doby o víkendu, mohou se tak vyhnout dlouhému čekání na odbavení
v prvním zářijovém týdnu. Ti, kterým ještě není 18 let, si mohou zakoupit zlevněné jízdné na
základě věku a nepotřebují  nijak dokládat, že jsou studenty či  žáky školy.  Otevřeny budou
z pravidla i pokladny ČD dle standardní otevírací doby.

Otevírací doba kontaktních míst během víkendu 1. a 2. 9. 2018

Město Místo Otevřeno

http://www.iidol.cz
http://www.iidol.cz/pocitadlo
http://www.iidol.cz/aktuality/3919:informacni-material-ke-zmenam-jizdneho-v-idol-od-1-zari-2018.html
http://www.iidol.cz/aktuality/3919:informacni-material-ke-zmenam-jizdneho-v-idol-od-1-zari-2018.html


Liberec Zákaznické centrum IDOL/OPUSCARD v Evropském
domě u Krajského úřadu. Vystavení osobní karty
Opuscard na počkání (při předložení všech povinných
náležitostí).

1.9. (sobota)  8:00 - 15:00

Autobusové nádraží 1.9. (sobota)  8:00 - 14:00
2.9. (neděle) 11:00 – 17:00

Terminál MHD Fügnerova (jen jízdenky MHD) 1.9. (sobota)  8:30 - 15:00
2.9. (neděle) 13:00 – 18:00

Česká Lípa Autobusové nádraží 1.9. (sobota)  7:00 - 11:00
2.9. (neděle) 17:00 – 18:00

Městské centrum Opuscard – Tržní ul. 163 1.9. (sobota), 2.9. (neděle)
9:00 – 12:00

Jablonec
nad Nisou

Autobusové nádraží 1.9. (sobota), 2.9. (neděle)
8:00 – 16:00

Jilemnice Autobusové nádraží 1.9. (sobota)  9:00 - 12:00
2.9. (neděle) 13:00 – 16:00

Rokytnice
nad
Jizerou

Garáže BusLine v Horní Rokytnici 1.9. (sobota)  9:00 - 12:00
2.9. (neděle) 13:00 – 16:00

Semily Garáže BusLine – Na Rovinkách 211 1.9. (sobota)  9:00 - 12:00
2.9. (neděle) 13:00 – 16:00

Tanvald Kiosek u železniční stanice 1.9. (sobota)  7:30 - 12:00

Turnov Autobusové nádraží 1.9. (sobota)  9:00 - 12:00
2.9. (neděle) 13:00 – 16:00

Kontakty na Zákaznické centrum IDOL/OPUSCARD kam se mohou cestující obracet s dotazy:
info@korid.cz, tel. 488 588 788    

mailto:info@korid.cz

